1 Der hl. Franciscus schrieb bekanntlich fiir die hl. Clara, welche
gich seiner geistlichen leitung iibergeben und seinen geist auf das weib-
liche geschlecht iibertragen hatte, ebenfalls eine ordensregel, weshalb
der orden der Clarissinen der zweite orden des hl. Franziscus genannt
wird. Aber auch fiir jene persomen beiderlei geschlechtes, welche in
der welt leben miissen, aber doch nach christlicher vollkommenheit
streben und an den verdiensten des kldsterlichen lebens teilnehmen
wollten, schrieb derselbe heilige eine regel, die regel des dritten or-
dens von der bufle, welche von verschiedenen piipsten bestitigt wurde.
Die personen, welche nach dieser regel leben, nennt man tertiarii.
Wetz. Welt. 1V, 1803 f. Hergenr. Kircheng. II, 368. 2 Der ab-
schnitt in klammern riihrt von anderer, ziemlich gleichzeitiger hand
her, welcher auch die in der einleitung s. IX bereits besprochenen
randbemerkungen angehdren,

™~
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nec amplius tollerare valeo, que et corda vestra ad condescen-
dum ! anime mee mittigare debent. Quare finaliter et humil-
lime et obnixius, quo potero et debeo, vestras reverentias ac
paternitates rogo, ut mihi in hiis misericorditer subveniatis,
ac pyam licentiam verbo et scripto ad standum in Italia sub
obedientia vicarii generalis fratrum minorum de observantia
ultramontanorum ? prestetis. Non enim quiescam, donec ap-
prehendam illa supperius inserta. Melius enim mihi erit per-
dere corpus quam animam, vitam corruptibilem quam eternam
beatitudinem. Et ut satisfaciam conscientie mee, scripto exa-
rate in fine huius scripture affirmativum vel negativum, quid-
cunque placuerit vobis. Et signata sic littera per vestras
paternitates remittite mihi propter Ihesum, quem solum in
hiis quero, ut sciam, quid mihi sit ex responsione eligendum.
Hanc meam licitam petitionem subriserunt, non curantes, dixit-
que unus diffinitorum mihi ad faciem: »Ego scripsissem vobis
ad finem scripture vestre, si non fuissem prohibitus«. Deinde
tacui et patienter expectavi horam lectionis tabule. Auscul-
tans intellexi, me fixum in presidentia loci sancte Ursule vir-
ginis 3, Verum, si deberem cadere de celo ad aliquem locum
provincie, vellem me ibi cecidisse, quia locus abstractus, de-
votus, amenus et dilectus credo deo et hominibus est. Statim

lecta tabula invocavi dominum dicens: »O clementissime do-
*

1 condescendendum. 2 Die fratres minores de observantia zer-
fielen in zwei groBe familien, die familia cismontana und ultramon-
tana. Nach einer aufz#hlung der rectores provinciarum vom jahre 1438
(Wadding, Annales minorum. Romae 1734. XI, 49) gehdrte zu er-
sterer familie Italien, Sicilien, Dalmatien, Rumiinien, Palistina und
der sonstige Orient, zu letzterer Spanien, Portugal, Frankreich, Burgund,
England, Irland, Deutschland, Bshmen, Ungarn und Dacien. Ubrigens
blieb diese einteilung nicht immer die gleiche. Deutsche schriftsteller,
wie z. b. Glasberger (vgl. einleitung XII) in den Analecta und auch
Walther an unserer stelle verwechseln diese hiufigeren und gewisser-
maBen offiziellen benennungen, und nennen von ibrem standpunkt aus
die sonst cismontana genannte familie ultramontana und umgekehrt.
Jede dieser familien hatte seit 1446 das recht, einen eigenen vicarius
generalis zu wihlen. 3 Locus s. Ursulae, dessen vorstandschaft
Walther fibernehmen sollte, ist der convent, welcher an dem eine stunde
von Steinach in Baden entfernten Fremersberg liegt und 1451 errichtet
worden war, Anal, franc. II, 574.
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mine Thesu Christe! Nunc instat hora executionis. Rogo
te, dirige negotium secundum tuam voluntatem et landem,
da mihi constantiam et perseverantiam in tuo famulatu; tu
enim nosti, que tue laudis sunt et mee salutis; quidquid
tamen decreveris fieri, fiet.« Kt assumpta littera apostolica,
cuius tenor de verbo ad verbum superius est tacta, accessi
diffinitorium, fiduciam habens in domino lhesu, et genicu-
lando, ut decet, reverenter obtuli dicens: »Reverende Pater,
ceterique venerabiles Patres! Prius non attendistis licitam
meam petitionem; modo secundum tenorem illius gratie am-
plius non sum sub regimine et obedientia vestra. Quare
provideatis mihi presidentiam assignatam, quia non ma-
nebo.« Vicarius vero renuit accipere litteram et dixit: »Vos
non datis, sicut debetis.« Ego dixi: »Si placet vobis, volo
adducere publicum notarium cum testibus« et subiunxi: »Ego
obtuli eam reverenter, sicut [p. 5] decet, et non vultis; meum
ego feci.« Tandem receperunt, et me abire fecerunt. Lecta
littera vocatus ! dixerunt cum furore et indignatione magna:
»Vos decepistis nos, et fecistis contra statuta<, minantes mihi
multa et magna facere, et dixerunt: »Littera vestra non est
sufficiens«<, apportantes libros iuris, volentes mihi gratiam apo-
stolicam anichilare dicentes: »Iure volumus vos vinceres, vo-
lentes me terrere. Ego autem confortatus per dei gratiam
et intrepidus dixi: »Littera mea excludit omnia prohibita apo-
stolica et tollit omnia iura atque omnia statuta ordinis etiam
iuramentis firmata, nisi volueritis mihi facere iniuriam et vio-
lentiam. Ego autem appello contra iniuriam ad eundem iu-
dicem, qui mihi hanc gratiam contulit, qui et vester iudex
est.« Et iterum audacter adiunxi dicens: »Ego tot annis vo-
biscum in sancta observantia ordinis conversatus sum et per
dei gratiam nunquam aliquod scandalum commisi, nec unquam
audivistis a principibus et nobilibus, ab episcopis et prelatis
nec ab aliqua persona spirituali vel seculari utriusque sexus
vel etiam querelam aliquam a fratre aliquo ordinis aut ab
aliqua alia persona. Si habetis, dicatis! Quid igitur mihi

*
1 Wohl zu construieren: lecta littera vocatus sum, et dixerunt mihi.
Eine derartige zusammenziehung hat bei Walther nichts auffallendes.
Rohricht glaubte statt vocatus vocata lesen zu sollen,
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vultis facere? Nihil timeo nisi iniuriam et violentiam, quam
spero mihi non inferatis.« Dixerunt: »Nullam habemus nec
audivimus nisi illam, quod impetrastis licentiam exeundi pro-
vinciam, et per hoc datis et aliis fratribus occasionem et for-
mam exeundic. Respondi: »Ego feci pro salute anime meec.
Et tunc intermediavit se dulcissimus Ihesus et reddidit mihi
post multa finaliter benevolos prelatos, qui me non solum pye
dimiserunt, sed etiam vicarius prefatus, electus per consensum
patrum diffinitorum, littera licentiali, licet aliqualiter in dero-
gationem mee gratie, me munivit. Sed litteram eiusdem sper-
nere nolui, sed cum testimonio et protestatione et salvis meis
iuribus et gratiis apostolicis recepi. Cuius littere tenor talis
est: »In Christo sibi carissimo fratri Paulo Guglingensi, sacer-
doti ordinis observantie, per provinciam Argentinam commis-
sarius generalis necnon electus vicarius quamquam immeritus
salutem et pacem in domino semper! Cum a sanctissima sede
apostolica per intercessionem illustris principis et domini, do-
mini Philippi, palatini Reni et ducis Bavarie necnon et sacri
romani imperii archidapiferi ac principis electoris, quandam
licentiam impetraveris, ut sacra loca Iherosolimis invisere pro
tua devotione possis, hinc est, quod te piis favoribus prose-
quendo patrum diffinitorum capituli Heidelbergensis provincie
prefate consilio in hac parte suffultus, annuens tibi concedo,
quatenus cum socio tuo, tibi deputato per me, prehabita cum
licentia presentiam reverendissimi patris generalis cismontano-
rum ' partium adire prima oportunitate valeas, desiderium
tuum, quod in te versatur, apud eundem completurus, sic quod
provinciali nostre congregationi proxime celebranda ® conve-
nienter in meritum obedientie salutaris interesse contendas,
dans tibi testimonium probitatis omnimode apud omnes et sin-
gulos maxime ordinis nostri patres et fratres, apud quos decli-
nando comparaveris, quos etiam rogatos facio, ut tibi in tuis
necessitatibus christiano more dignanter subvenire velint et
dignentur. Vale in Christo Thesu [p. 6] et ora pro me! Datum
in conventu nostro Heydelbergensi prefato in vigilia Assump-
tionis beate et intacte virginis Marie [14 Aug.] anno domini
*
1 Vgl. 9 anm. 2. 2 celebrandae.
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1481. Officii commissariatus mei sub sigillo per fratrem Jo-
hannem Alphart, commissarius et electus vicarius manu pro-
priac ete. Recepta deo et ipsis gratas refferens gratiarum
actiones. Et statim in die sancti Bernhardi [20 Aug.] trans-
volavi ad meas sorores et sororios nec non ad alios consangui-
neos, amicos et bonos fautores, quos exhortans in dulci Ihesu
ad fugienda omnia peccata et agenda bona opera, et sic salutem
animarum possent obtinere, alias impossibile esse probavi. Et
exposito negotio insinuans recessum ab eis et tendere ad terram
sanctam flentibus omnibus valedicens discessi versus Heydel-
bergam, et ibi terminato principum et nobilium torneamento
et expeditis meis negotiis recessi de Heydelberga *.